
Електронен документ, подписан с ел. подпис. Докладът се изпраща чрез АИССО/СЕОС. Докладът съдържа
приложение в интегриран файл.

www.eufunds.bg
Документът е изготвен в изпълнение на проект № BG16M1ОP002-5.003-0001 „Подобряване качеството на атмосферния

въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи”,
финансиран по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020г.“, съфинансирана от Европейския съюз чрез Кохезионния

фонд и от националния бюджет на Република България

СТОЛИЧНА ОБЩИНА

София 1000, ул. "Московска" № 33, телефон: 029377351, факс: 029810653, www.sofia.bg

16.9.2022 г.

X СОА22-ВК66-10609/16.09....
РЕГ. №

Подписано                             

ДО
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА
СТОЛИЧЕН ОБЩНСКИ СЪВЕТ

Към рег.№ СОА19-ДГ56-410/04.04.2019г.

Д О К Л А Д

ОТ
ДЕСИСЛАВА БИЛЕВА

ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА
НАПРАВЛЕНИЕ „ЗЕЛЕНА СИСТЕМА, ЕКОЛОГИЯ И ЗЕМЕПОЛЗВАНЕ“

Относно: Авансово финансиране от бюджета на Столична община, отчитано като
временен безлихвен заем, съгласно т. 24, б) от ДДС № 1/26.01.2015 г. по проект №
BG16M1OP002-5.003 „Подобряване качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез
подмяна на отоплителни  устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи“, финансиран
по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020 г.“

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ,
УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

Столична община изпълнява Проект № BG16M1ОP002-5.003.0001 „Подобряване
качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства
на твърдо гориво с екологични алтернативи”, финансиран по Оперативна програма „Околна среда
2014-2020г.“ (ОПОС 2014-2020г.) във връзка със сключен Административен договор за
безвъзмездна финансова помощ (АДБФП) № Д-34-21/04.04.2019 г. Съгласно АДБФП проектът се



                                                                                                  

Електронен документ, подписан с ел. подпис. Докладът се изпраща чрез АИССО/СЕОС. Докладът съдържа 
приложение в интегриран файл. 

 
   

www.eufunds.bg 
Документът е изготвен в изпълнение на проект № BG16M1ОP002-5.003-0001 „Подобряване качеството на атмосферния 

въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи”, 
финансиран по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020г.“, съфинансирана от Европейския съюз чрез Кохезионния 

фонд и от националния бюджет на Република България 

изпълнява на два етапа, като срокът за физическото изпълнение е 54 месеца, но не по-късно от 
19.10.2023 г.  

Общата стойност на проекта е 44 303 839,69 лева, безвъзмездна финансова помощ, от 
които  37 658 263,73 лева Европейско финансиране/Кохезионен фонд и 6 645 575, 96 лева 
Национално съфинансиране. Дейностите по проекта се изпълняват на два етапа, като 
подготвителният етап приключи на 31.05.2021 г., а същинското изпълнение на 
инвестиционната фаза стартира на 16.06.2021 г. с подписването на допълнително 
споразумение № Д-34-21/16.06.2021 г. към АДБФП. 

Основната цел на проекта е да бъдат подменени старите отоплителни устройства на твърдо 
гориво - дърва и/или въглища с екологични алтернативи на до 9 320 броя кандидати. Общият брой 
уреди, предвидени за доставка и монтаж за целия период на изпълнение на проекта (до 19.10.2023 
г.) е до 25 621 броя, разпределени по видове, както следва: 

- климатици- до 8 543 бр.,  

- отоплителни устройства на пелети – до 5 285 бр.,   

- отоплителни устройства на газ- до 793 бр.  

- и над 11 000 броя радиатора.  

До този момент са подадените 8 216 броя заявления за кандидатстване по проекта, а 
сключените на този етап договори с одобрените крайни получатели са общо 6 516 броя.  

По предоставените отчети от фирмите-изпълнители по проекта, до края на м. юли 2022 г., 
са демонтирани общо 3 597 броя стари отоплителни устройства на дърва и/или въглища, като са 
доставени общо 4 886 бр. нови отоплителни устройства, от тях: 

- монтирани устройства на пелети- 1 993 бр.  

- монтирани устройства на природен газ- 210 бр. 

- монтирани климатици- 2 683 бр. 

Важно е да се отбележи, че по проекта за едно домакинство е допустимо да избере или 
един отоплителен уред на пелети или на природен газ или до 3 броя климатици. 

С цел обезпечаване изпълнението на проекта и доставката на новите отоплителни уреди 
Столична община проведе открита процедура по реда на Закона за обществените поръчки с 
предмет „Доставка, монтаж, въвеждане в експлоатация и гаранционно обслужване на отоплителни 
устройства за битово отопление на пелети, на природен газ, на електричество и радиатори по 3 
обособени позиции“: Обособена позиция №1: Доставка, монтаж, въвеждане в експлоатация и 
гаранционно обслужване на климатици за битово отопление; Обособена позиция №2: Доставка, 
монтаж, въвеждане в експлоатация и гаранционно обслужване на отоплителни устройства за 
битово отопление на пелети и радиатори; Обособена позиция №3: Доставка, монтаж, въвеждане в 
експлоатация и гаранционно обслужване на отоплителни устройства за битово отопление на 
природен газ и радиатори”.  

В резултат на което, бяха сключени три Рамкови споразумения с класираните на първите 
пет места участници по 3-те обособени позиции.  

Сключен е и един договор със „СОФЕКОСТРОЙ“ ЕАД с предмет – „Демонтаж и 
предаване за последващо третиране на заменяните отоплителни устройства на дърва и въглища“. 



                                                                                                  

Електронен документ, подписан с ел. подпис. Докладът се изпраща чрез АИССО/СЕОС. Докладът съдържа 
приложение в интегриран файл. 

 
   

www.eufunds.bg 
Документът е изготвен в изпълнение на проект № BG16M1ОP002-5.003-0001 „Подобряване качеството на атмосферния 

въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи”, 
финансиран по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020г.“, съфинансирана от Европейския съюз чрез Кохезионния 

фонд и от националния бюджет на Република България 

Прогнозното общо количество на отоплителните уреди, които трябва да бъдат демонтирани и 
подложени на последващо третиране е 10 503 броя на обща стойност в размер до 562 091,18 лева с 
ДДС. 

 

До настоящия момент след проведени процедури за вътрешен конкурентен избор на 
конкретни изпълнители в рамките на сключените рамкови споразумения бяха сключени общо 25 
договора на обща стойност 17 049 549, 13 лева с изпълнители за доставката и монтажа на новите 
отоплителни устройства, както следва: 

- 5 договора за доставка, монтаж, въвеждане в експлоатация и гаранционно обслужване на 
общо 2 345 броя отоплителни устройства на пелети; 

- 5 договора за общо 378 броя устройства на природен газ; 
- 15 договора за доставка, монтаж, въвеждане в експлоатация и гаранционно обслужване на 

общо 3 672 броя климатици, от които 5 договора са вече изцяло изпълнени. 
 

На следващо място Столична община проведе още 16 обществени поръчки за вътрешен 
конкурентен подбор на обща прогнозна стойност 8 041 517,81 лв. с ДДС като предстои сключване 
на договорите с избраните изпълнители. 

Съгласно схемата за разплащане на извършените дейности по сключените с изпълнителите 
договори за доставката и монтажа на новите устройства, плащанията са: 1. Авансово плащане в 
размер на 10 % от стойността на договора, 2. междинни месечни плащания – до 70 % /седемдесет 
на сто/ от цената по договора - в размер на реално изпълнените дейности по единични цени на 
доставените отоплителни устройства и 3. окончателно плащане - в размер на реално изпълнените 
дейности по единични цени на доставените отоплителни устройства, като се приспада аванса и 
извършените междинни плащания. Междинните месечни плащания се извършват в срок до 30 
(тридесет) календарни дни след одобрение на предоставения отчет, като същия се предоставя от 
изпълнителя на възложителя до 5-то число на месеца следващ отчетния период.  

На следващо място за разплащане на разходите по проекта е осигурено авансово 
финансиране от ОПОС 2014-2020 г. в размер на 4 430 383, 96 лв. (10% от стойността на 
безвъзмездна финансова помощ), както и средства от бюджета на Столична община, 
представляващи временен безлихвен заем в размер на 1 023 445, 54 лева (Решение № 248 на СОС 
по протокол №16 от 25.06.2020 г.). 

Тъй като, от една страна, съгласно чл. 56, ал. 1 от Приложение 2: „Условия за изпълнение“ 
към АДБФП междинните плащания към бенефициенти (искания за възстановявания на плащания) 
се извършват в срок до 90 дни от датата на постъпване на искането за плащане при УО на ОПОС 
2014-2020г., а от друга страна възниква необходимост от разплащане на изпълнителите по 
договори за доставка и монтаж, в по-кратки срокове, с оглед осигуряване на непрекъснатост на 
дейностите, свързани с подмяната на старите отоплителни устройства възниква необходимост от 
осигуряване на оперативни средства в размер на до 5 000 000 лева с ДДС от бюджета на Столична 
община, които ще бъдат изразходвани при възникнала необходимост и на етапи в зависимост от 
постъпващите финансово-счетоводни документи за разплащане. 

Съгласно т. 24, б) от ДДС № 1/26.01.2015 г., общината може да финансира авансово от своя 
бюджет изпълнението на проекта. Финансирането е под формата на отпускане на временен 
безлихвен заем. Отпуснатият временен безлихвен заем се възстановява в бюджета, след 
превеждане на средствата по подадени искания за междинни и окончателно плащания по проект 



                                                                                                  

Електронен документ, подписан с ел. подпис. Докладът се изпраща чрез АИССО/СЕОС. Докладът съдържа 
приложение в интегриран файл. 

 
   

www.eufunds.bg 
Документът е изготвен в изпълнение на проект № BG16M1ОP002-5.003-0001 „Подобряване качеството на атмосферния 

въздух в Столична община чрез подмяна на отоплителни устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи”, 
финансиран по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020г.“, съфинансирана от Европейския съюз чрез Кохезионния 

фонд и от националния бюджет на Република България 

„Подобряване качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез подмяна на 
отоплителни  устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи“, финансиран по 
Оперативна програма „Околна среда“ 2014-2020 г. 

 Във връзка с гореизложеното и на основание чл. 21, ал. 1, т. 10 и ал. 2 от  Закона за 
местното самоуправление и местната администрация и чл. 104, ал. 1, т. 5, ал. 2 и ал. 4 от Закона за 
публичните финанси предлагам Столичният общински съвет да  вземе следното 

 
 

РЕШЕНИЕ: 
 

1. Предоставя временен безлихвен заем в размер до 5 000 000 лева (пет милиона лева) с ДДС 
от бюджета на Столична община с цел разплащане на разходи по изпълнение на проект 
„Подобряване качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез подмяна на 
отоплителни  устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи“, финансиран по 
Оперативна програма „Околна среда 2014-2020 г.“ 

2. Средствата да бъдат предоставяни поетапно през 2022 и 2023 година при възникнала 
необходимост от разплащане по проекта и в зависимост от възможностите на бюджета на 
Столична община за съответната година. 

3. След верифициране на разходите по одобрени искания за плащания и след постъпване на 
сумите в банковата сметка на СО по проекта, под формата на трансфер, същите ще бъдат 
възстановени в Бюджета на СО за възстановяване на заема по т.1. 

 
Приложение:  

ПРОЕКТ НА 
РЕШЕНИЕ.docx  

 
 

С уважение,    
16.9.2022 г.

X ДЕСИСЛАВА БИЛЕВА 
ЗАМ.-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА
ДЕСЕСЛАВА БИЛЕВА
Подписано от: Desislava Georgieva Bileva  

Съгласували чрез АИССО: 
Д. Барбалов, заместник-кмет  
М. Симеонова, директор на дирекция „Финанси“ 
Т. Полимерова, директор на  дирекция КЕВ 
А. Пешкова – началник на отдел  ФС 
Р. Гълъбова – началник на  отдел „Въздух“ 
 
Изготвил чрез АИССО:С. Йончева– гл. експерт, отдел „Въздух“ 



ПРОЕКТ!

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____

на Столичния общински съвет

от _________ 2022 година

ЗА: Авансово финансиране от бюджета на Столична община, отчитано като
временен безлихвен заем, съгласно т. 24, б) от ДДС № 1/26.01.2015 г. по проект
№BG16M1OP002-5.003 „Подобряване качеството на атмосферния въздух в
Столична община чрез подмяна на отоплителни  устройства на твърдо гориво с
екологични алтернативи“, финансиран по Оперативна програма „Околна среда
2014-2020 г.“

На основание чл. 21, ал. 1, т. 10 и ал. 2 от  Закона за местното самоуправление и
местната администрация и чл. 104, ал. 1, т. 5, ал. 2 и ал. 4 от Закона за публичните
финанси

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т

Р Е Ш И :
1. Предоставя временен безлихвен заем в размер до 5 000 000 лева (пет милиона лева) с

ДДС от бюджета на Столична община с цел разплащане на разходи по изпълнение на
проект „Подобряване качеството на атмосферния въздух в Столична община чрез
подмяна на отоплителни  устройства на твърдо гориво с екологични алтернативи“,
финансиран по Оперативна програма „Околна среда 2014-2020 г.“

2. Средствата да бъдат предоставяни поетапно през 2022 и 2023 година при възникнала
необходимост от разплащане по проекта и в зависимост от възможностите на
бюджета на Столична община за съответната година.

3. След верифициране на разходите по одобрени искания за плащания и след
постъпване на сумите в банковата сметка на СО по проекта, под формата на трансфер,
същите ще бъдат възстановени в Бюджета на СО за възстановяване на заема по т.1.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет,
проведено на __________ 2022 г., Протокол №____, точка ___от дневния ред, по доклад
№_______________ и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Георги Георгиев

2.9.2022 г.

X Бисера Личева
ЮРИСТ ОТ АДМИНИСТРАЦИЯТА НА СО

                                       

Председател на Столичния
общински съвет:

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg


